

παπική αλληλ, είνε εχει παραχωρησιν υπερ επαυτοσ το αναγκαιον η και ωρλιμον, και εξηγεται υπο των υπερκαλειων ως ειδικον δαγμα αγγλικης συμπεριβασης υπερ της κομικης εξουσιας του παπα.

Τούτο δε βεβαιως δεν αρσκει τη ιταλικη κυβερνησει. Η δε ημετερα ουδεν πραγματικως εινε να πρσ τοσ μετ τος Βατικανου, ουδεν ζητημα να διαπραγματευθη παρρσος μετ αυτης και ετι ολιγοτερα επιπιστευτικα η μυστικα πργματα να διακουωσιν αυτη.

Η θσσις του παπα ειναι αναμφισβητος σπουδαιον ζήτημα δι' απαντας η αρχαιολατταν εν τη ιστορικ δυναμει δεν δυναται να κρημινη, χωρις να παραγγη πανταχθεν σημαντικα αμνηστια, αλλ' αναγνωρισμεν το ιταλικον βασιλειον ως πρσ την Μεγαλην Βρετανιαν, ο Βικτωρ Βασιλεως ηλ βασιλευει τοσούτον εντελως και αναμνησθησικως, δον οι αυτοκράτορες της Ρωσας και της Γερμανιας, και ουδεις ηθελε διανοηθη να διατηρησιν εν Πετρουπολει η εν Βερολινωσ σκιάκ κν ειδικων σχεσεων μετ κοινοττος εχουσας αξιωσης πολιτικης ανεξαρτησιας.

Δεν ο κλινω να ηται γενικος οδισμος υποχρεωμεν να αναγνωρισμεν, δε επιτασσο υπαρχον, ουτε να επιμωχωσμεν ουνοπολησικας αιτινας ουδεν δυναται να ωφελησων, αλλ' ενδεχεται να εχουσιν λυτπρας συνεπειας.

Αποσπασμεν εξ αλληλογραφιας του «Βορδ» των Βρυξελλων εκ Παρισίων τα επομνα:

«Αν εχονταν αληθειας τα υπό του «Δημοφωσ Κολων» γραφόμενα, ο κ. δούδ Δεκαλ, εν μακρσ συνδιαλεξει μετ τοσ πρεσβεις της Ισπανιας διενεχονταν αυτω εγγραφά τινι ανριβος διατυπονται εν αι διαμαρτυρησεις του στρατάρχου Σαρράνου δεν ειναι βάσιμοι, και οτι τα εναντιον της Γαλλιας διαφορά παραπάνω επιβαρυνοντις άλλας δυνάμεις. Λέγεται δε οτι ανγνω αυτς διακυλοσιν συνταχθσιν εν υπομνησμοσ συμβουλίου, και οτι πρσ κεινται να εχειρισθ διὰ ταυτοσμού της πρεσβειας το κ. κούρτι Σωδορφ.

Ο δε «Τύπος», οστις ειναι ανεγνωρισμεν οργανον του υπουργιου των εξωτερικων, δεν ποιειται λόγον περ των διακυλοσεων τούτων, και φαίνεται οτι τα πργματα δεν πρσφωσαν επι τοσούτον, διότι αγγέλλει μόνον οτι λεπομενστάτη πρσ το εξετασις περ πάντων των εν τη ισπανικη διακυλοσιν σμεινόμενων γενομένων αποκαλύπτει οτι ταυτοσμός περιεργαστήν λεπομεν, χαρακτηριζουσιν εντελως το εγγραφον, οτι «τα δικαιολογητικά εγγραφα τουσ υπομνησμοσ ειναι ως επί το πλείστον αντίγραφα των ιχθσεων δε απιθουν οι κατὰ τα σύνορα γερμανοί πρόξενοι, οι εκθέσεις λεπομεν επιμεριστατικων, υποβλησικων ζήτων διενεουσιν περ το συλλαβειν ηλσ πρσφοντασ». Η υπομνησική ισημερς λέγει περπλόν αιτια βέβαιον οτι ο κ. μαρκιότ Βέγας δε «Αρμίζο ηλδεν εις Γαλλιαν προκλιτλημένον» «Αλλ' ελπίζει οτι θέλει πωλσει ει μη έπσυνεν ηδη προκατειλημμένον ως απάντων των υπό του πρεσβειος λεγθέντων και πρσ αυτς ετι τοσ ηκιστα εις τα εξωτερικά πργματα αναμνηστικα». Η δε τελευταία αυτη παρατήρησις φαίνεται επιβεβαιωσιν την πράσιν του «Δημοφωσ Κολων» λέγουσαν οτι ο κ. Βέγας δε «Αρμίζο» «υπαρχοντι πολλόν» εκ των εγγηστων του Δουκος Δεκαλ.

Ταυτοσμόςος δε εν έπσπερ την διακυλοσιν πρσ κ. Σωδορφου δούδ Δεκαλ διεβίβαζε πρσ τοσ επιτων ισπανικων αρχαιων πρσβεις και υποπρεβεις την διαταγήν του V αναφέρων αυτς πάσας τας υπερ των κρησικων ενεργείας εν τεισ λιμέσ και ταισ πόλεισ της γερουσιων, υπό τα σμματα των δημοσίων λειτουργων της εν Μαδρίτη κυβερνησεως, και χωρις ουτοι να μεταγραφωσιν τα εις την διαβειν αυτων μέσα πρσ επιτηρησιν και περιστολήν.

Αναγινωσκόμεν εν τη «Βελγικη» «Ανεξαρτησία».

Ο ημετερος εκ Λισαβωνος ανταποκριτής αναφέρει ήμιν παραδόξον διάβημα, υπερ κατά πορτογαλικήν εφημερίδα, επινοαστο ο απειταλμενος της Γερμανιας παρσ το βασιλει Λυοβόφω, όπως προτείνη αυτς να παραδωξη την σύστασιν Ιβρικης αυτοκρατοριας ήτις ηθελε σεασθησιν την διακυλοσιν και πολιτικην αντονόμιαν της Πορτογαλιας εξαπαλλλυσσας συνάμα τη Ισπανία τα πλεονεκτήματα μον ρικου διοργανισμου. Αι δύο χωραι ηθελον εχει κοινά μόνον γενικά τινα στρατιωτικά η οικονομικά συμφέροντα καθως η Αυστροουγγαρία η τα σκανδιναβικά βασιλεια. Αποπεινθέντες δε του βασιλείου της Πορτογαλιας να παραδωξη πολιτικην ούτως φιλοδοξον, ο γερμανος διπλωμάτης υπέδειξεν αυτς ο αδόκωτον ήτο να ζήσιν εν Ισπανία διαδοχικως άλλη δυνασεία εκτός της των Βαγαντοκυβερνησιν, φιλοφιλς περ τειζαζαζους εις ην Γερμανία δε περιήρχετο να βοηθησιν την εγκαθίδρυσιν της ισπανικης δημοκρατιας και τοις εις της περιπτώσεως ταύτης ενδιωρημένους κινδύνους της πορτογαλικης μοναρχιας, δια της μεταδόσεως του δημοκρατικού μολυσματος.

Είτε εις της γονίμου φαντασίας πορτογαλίου εφημεριογράφου εξήλθεν η ιδιότης αυτηναι εις πραγματικων γενομένων ερελδαισιν, δεν εχονεν ανάγκην να προσθέσωμεν οτι εν Λισαβωνι μεγάλην παρηγορίαν αίσθησαν. Η πρωτη εντύπωσις υπήρξεν ήμισα εύφρασις. Η πορτογαλική δυνασεία όρδως σκεπτικωσιν επιπικται το μεγαλόν αυτης εν ταις πρσς την χώραν εκουλοσισιν οίχθ δε εν τη έκτασει του βασιλείου αυτης. Ο δε λαός άρ' έτρου ολίγην εχει διαβειν να συμπεριβη τος περιπέτειας του ισπανικού έθνους η να καταστή παύ-

ΕΣΩΤΕΡΙΚΑ.

Καθ' η αναγγέλει η «Βυζαντις», επαννοβουσα προηγουμένη αυτης ειδησιν, η Α. Θ. Π. ο οικουμενικός πατριάρχης μεταβας την παρελθούσαν δευτέραν παρά τω επί των εξωτερικων υποργφ' Εξ. Ακριφύ παρσζ, όπως συνδιαλεξη μετ' αυτου «περ διασφαρς εκκλησιαστικων υποθέσεων, καθως και περ των διορθωσικων μελόν του μικτού συμβουλίου εις αντικατάστασιν των πέρτε διαμαρτυρηθέντων και απσυνθέντων συμβούλων» και μη ερόν την Α. Εξ. έλαβε συνευθενσιν μετ τοσ όμπαργου Εξ. Κωστάκη Αδσφιδου βέλ.

Κατὰ την «Τουρκιαν» την Α. Π. συνώδευσε και ο εκ των τριων συμβούλων κ. Κωστάκη Ιφένθης Αδσφιδου.

Εν αι περπορβιας ήμιν ειναι ακριβείς, κατὰ το συνταχθέν την παρελθούσαν τετάρτην πρακτικόν, η αντικατάστασις των πέντε αντιπροσώπων υπό των δώδεκα συνοδικων και τριων συναδέλφων αυτων επρκειται να γίνη την παρελθούσαν δευτέραν, άλλ' ήως ενεκα των συνευθενσιν της Α. Θ. Π. κατὰ την ήμεραν εκείνην η αντικατάστασις αυτη ανέβληθη.

Η «Βυζαντις» προηγγέλλει την αντικατάστασιν δια χθθς. Αλλ' ουκ οίδαμεν πέντε ενεκα η χθσισιν εν τεις πατριαρχείσ συνοδικας εις ουδεν απέλθης αποτελεσμοι, οι δε σεασθησικαί άγιοι συνοδικοί οι οι υποβλησόμενοι αξιότιμοι πρσ σύμβουλοι διεκλήσαν απρακτιον περ μέσμβριαν.

Πιστεύομεν οτι η απρακτος αυτη διάλυσις ουδένα λόγον εχειν, άρ' ο ήδη ανακαλυφθ εν τεισ κωνσταντινέσ τοσ θβρον, καθ' ο παλόνται και αντικαθιστανται οι πέντε σύμβουλοι, η το να ληρθ ήμιος σκέψις περ τοσ τειες οι αντικαταστάται εκτίως οτινεις θα παραδωθσιν τούτο, και το σπουδαιοτέρον, δεν θα επανάλαβωσι τας απασθάλιας των πέντε αντικαταστάθσμενων.

Ο παρ της περσικής κυβερνησεως διορισθείς επιτροπος αυτς, Μίρζα Μουχίτ' Αλή ήν πρσ καθόρισιν των τουκοπρστικων συνόρων άφ κειτς ενταυθα την δευτέραν Όσυνωψιν δε θέλει παρουσιασθ εις την Α. Υ. τον μέγαν βεζιρην.

Επανεκαμψεν ενταυθα ο εις Αίγυπτον μεταβας διευθυντής του εν Έμπριονίω μεγάρου του χειδίου Αλή βέης.

Την παρελθούσαν δευτέραν άρχικτο εις την ήμετέραν πρωτεύουσιν αποπερσώσασα το έργον αυτης η πρσ επιθεωρησιν των αιδηροβρικων γραμμων Ρωμυλίας την παρελθούσαν εβδόμωδα ανχωρήσασα επιτροπή.

Επανελλεν ενταυθα προχθής εκ του εις Εβρουσιν ταξειδίου αυτου ο πρώτος γραμματεύς της αυστρουγγικης πρεσβειας βαρών Ερβερτ.

Την προειν της προχθής επιτροπή εκ νηγυνομών μετέβη επί του Ιταλικού βρικού «Αδντου», καθ' ου πρσέροσται το υπό τον πλοαρχον Σμιδ έλικροφον ατμόπλοον Ρινάβος, όπως εξακρβώσων τας υποστάσεις ζημιας ανεγνωσας κατὰ την έκτιμησιν αυτων εις 280 λμρας.

Κατὰ τας πληροφορίας της «Τουρκιας», ο διευθυντής του αυτοκρατορικού μουσείου κ. Δελιέ, οστις επανήλθεν ενταυθα εκ Κόπρου, όπου άπεστάλη πρσ τινες, εκώμεισιν εννεκοντα εν κωβίται περιχοντα κυριακάς άργασιότητες, ώς 88 πρσφοντα εκ τς, μελρος της συλλογης του εν τή νησφ ταύτη προζόντων των Ηνωμενων Πολιτειών της Αμερικης στρατηγού Κενσολα, ενέκ της συλλογης του εν Λεμσφ Κωστάμπεη και δύο ανιμυβεισαι ύπ' αυτου του δόκτορος κατὰ τας εν τή νησφ εκδρομάς αυτου.

Η ειδική επιτροπή η ις από τινος ήτχολιτο περ την μεταφρασιν εις το τουρκικόν γερμανικων συγγραμμάτων σχετικων πρσ την διοργανωσιν και τα στρατιωτικά γυνάσια του πρωσικού πυροβολικού επέραν ήδη εις τας εργασίας αυτης.

Της μεταγωγισσεως ταύτης γενομένης όπως χρησιμεύη δια τος αυτοκρατορικόν στρατιν, ο εκπαινεθς κανονισμός τεθείσασ εις ενεργειαν ήμια σύγχη της αυτοκρατορικης επικυρωσεως.

Το εκ Κέρπ μετὰ φορτίου γαιανθόκων της ενταυθα διευθύνσεως του αυστριακού Λούδ προεργασμενον νορβηγικόν πλοον «Ναραγιάν» υπό τον πλοαρχον Σγέεν πρσπερσθησιν προχθής εν Καλλιπόλει υπό πλοον άγνώστου ονόματος και σημαίας. Το νορβηγικόν πλοον δεν ήδηνθη ως εκ των ναυσιβασιών του να εξακουσθησθ τον πλοον αυτου, ενεκα του οποίου ενυλωθη υπό του πρσφκτος του θρήντος πλοου κ. Ραπέν νομολοκόν όπως ρυμολκλήσιν αυτς μέχρις ενταυθα.

Κατὰ την νομαρχικην εφημερίδα της Προύσας αι εσχάτως καταπεσούσαι βροχαι εν τη ρηθείσει επεργάζη, ης οι κάτοικοι αυτης, καθ' η μετ ενδεκα ώλας ώρας από της εκρήσεως της πυροαίς καίτα ενφ κατ' αυτον και τή συνοικίαν ταυτην εξήρσθον το πυρ κατέβηκε, διος απανταρχου των σκωτικων της πόλεως σπορα-

χειμαρών εν μέν τω χωρίω Ταβλάχα κατήρσαν ενήκοντα δίκαιιν δι το Παδελήν έκαστασας εκτός δε των ζήτων δε υπέστσαν οι κάτοικοι αυτων, άπωλσθησαν και ενεκα θύρωποι.

Αγγέλλεται οτι τη πρωτοβουλή του διοικητού Βιδννης, οι εις το προύριον της πόλεως ταύτης καθιεργμένοι κατάρτικοι υποβλήθσανται εις την άποψησιν τέχνης, και οτι η διδασκαλία αυτη ήρξτο ήδη.

Η «Τουρκία» δημοσιεύσασ την άνωτέρω ειδησιν προστίθαι γνωστόν οτι οι εις διαφόρους ειρκτάς της αυτοκρατοριας καθιεργμένοι διακονονσιν συνθωας εν παντελει άρχηζ, μόνον δε εις σάκωνιν των οδών υποβλήθσιν αυτους σπανίως ή εις άλλας ανάλογους ένασχολήσεις. Όταν ώρλκωμεν τον V έπσβειν το μέτρον τούτο του διοικητού Βιδννης, εάν ενεγκέιτο εις όλας τας ειρκτάς της αυτοκρατοριας.

Τη προσεχική κυριακή 20 δεκτωβρίου, εορτή του εν αγίοις όσιου πατρός ήμων Γερασίου, τελεσθήσεται εν τω κατὰ Μίγχα Ρεύμα ναφ των Ταξιαρχών άρχιμωρικη λειτουργία υπό των άγιων Κλαυδιουπόλεως, Σιδαστείας και Βιήνιουπόλεως.

Εν τη εορτή ταύτη πανηγυριζομένη υπό της εν τω μνησθέντι πρστέτφ επαντασιακής αδελφότητος παρεμυθίσται και η Α. Β. ο πρσβευτής της Ελλάδος κ. Β. Σμύρος. Τον πανηγύριον θέλει εκπρσβεισθ ο άγιος Κλαυδιουπόλεως κ. Χρυσόστομος μετὰ δε την θέαν λειτουργίαν τελεσθήσεται λιτανεία και άγιασμός παρ τοσ φέρου του χωριου.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΦΙΛΟΛΟΓΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ.

Κατ' άπόφασιν του διοικητικού συμβουλίου ο άρχιμωσ των κατὰ το έτος τούτο δωσαν εν τω παρσπαρωγίω της ενταυθα διαχρησόμενων κορσίων ώρλσθ εις έκκπνίς. Προσληθσινται δε τη έγκρσει του διοικητικού συμβουλίου μετὰ προηγουμένην εγγράφον αίτησιν περιεκτικη των πρσ παραδωχην αυτων απαιτουμένων πρσόντων.

Εν Κωνσταντινί, 12 86 Ιουλίου 1874. ο γενικός γραμματεύς και α. α. κωμολογούμεν ο εκ των μελών του διοικ. συμβουλίου Ν. ΦΑΤΙΔΗΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΦΙΛΟΛΟΓΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ.

Τακτική συνεδρίασις.

Τη προσεχική δευτέραν 21 δεκτωβριου, ώραν 8ην μ. π. εξακουσθήσιν η συζήτησις επί του υπό τω βιβλιοφίλκω κ. Γ. Χασιώτου υποβληθέντος κανονισμου της βιβλιοφιλίας και αναγνωστριου του Συλλογου.

Ο Γεν. Γραμματεύς ΧΡ. ΧΑΤΣΙΝΗΣ

ΗΠΕΡΙΩΤΙΚΟΣ ΦΙΛΕΚ. ΣΥΛΛΟΓΟΣ.

Την προσεχική κυριακή, 20 δεκτωβρίου, περ ώραν 9 της πρωίας τουριστική νηυστατή γενική τουσ συλλογισμους ελπίσται εις ην παρακαλσται τα μέλη να παρευθσιν.

Ο Γεν. γραμματεύς Γ. Α. ΧΑΤΣΙΝΗΣ.

Ο ΕΝ ΤΑΓΕΥΟΑΙΣ ΕΛΛΗΝ. ΣΥΛΛΟΓΟΣ «ΚΟΡΑΝ».

Συνεδρίασις τακτικής την προσεχική κυριακήν 20 δεκτωβριου, ώραν 11 30 μ. π. εν τω νησ αυτου καταστασται, λεμμεν ην τειζο Κουρσούλκμιας (η Θεορράστου) άρλ. 5.

Ο Γεν. γραμματεύς Γ. Α. ΧΑΤΣΙΝΗΣ.

ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΦΙΛΟΛΟΓΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ.

Ετέραν μεταδιδόμεν τοις αναγνωσταις του «Νεολόγου» γενναίωφρονα πρσ τον Ελληνικόν Φιλολογικόν Συλλογον χρηματικην προσφοράν του αξιότιμου και γενναίου όμου κ. Ανδρέου Συγγρού εκ λισον θωμανικων πεντήκοντα, ήν ο αξιότιμος όμωρτης εξαγγέλλει τω πρσβειου του θρήντος Συλλόγου κ. Κ. Καλλιόδη δια της επομνης επιστολής.

Εν Κωνσταντινί, τη 16/28 δεκτωβρίου. Τω ευγενεστάτφ κυρίω Κ. Καλλιόδη, πρσβειου του Ελληνικού Φιολογικού Συλλόγου.

Αδελφε πρόεδρε,

Τα μάκα μεμνήων υπέρ της ευσόσεως του ιερου ακνίου, εν μετὰ ζήλου και αυταπαρνήσιας επιδοει ο Ελληνικός Φιλολογικός Συλλογος, πρσφάσας άφ' ήρας όσω μακινάς πεντήκοντα (καθώς 50), έλπιω δε, οτι εις το επόν θέλω συντελέσει έτι μάλλον εις ανεκωσισιν των όσμερις αυξομειώνων αυτου ανάγκων.

Διήγητε δε, κ. πρόεδρε, την διαβεβαίωσιν της εξήχου πρσ όμας υπηλθίς μου.

Ήμετερος φίλος Α. ΣΤΙΓΓΟΣ.

ΕΠΑΡΧΙΑΚΑ.

Επιστέλλουσιν ήμιν εκ Πανόρμου τα επομνα:

Εν τω 1695 30 Ιουλίου του «Νεολόγου» ανεγνώμην εκθεισιν περ της τελευταίας πυροαίς της παρρσος ήμων σελιστας, άλλα βεβαίως υπό ζήνου ήμει γαρσισαν, ήτις αυ και καθόλου σμφονσιν με την εν τη «Βυζαντινί» δημοσιευθέντων άνοιξις όπως επιπικται κατὰ του αυτήν επιστέλλαντος επί μόνφ ήως του λόγου, οτι εν τη άμερολήπτφ αφήρησιν του αναφέρει τον παρσ πάντων ονομαζομένην αλλήλως, οτι όηλκθ η συνοικία του Μόλου, ήθα έκειτο και το ελληνοκον προζέοντο ως και το άγγλικόν πρακτορείον, διόσεως τα επιπικτα αυτης, καθ' η μετ ενδεκα ώλας ώρας από της εκρήσεως της πυροαίς καίτα ενφ κατ' αυτον και τή συνοικίαν ταυτην εξήρσθον το πυρ κατέβηκε, διος απανταρχου των σκωτικων της πόλεως σπορα-

δικώς ανήπατο» και περσιτέρω λέγει: «αυτονόμιν μετὰ προζόντος της εν λόγφ συνοικίας μετ' άνογης ψυχης άκνως καθ' ηκάστην διακτρωσθόντα μοι τας ζήμιας του», και οτι «η άπόλεια των κινητων αυτουσ παραβάνει τας 500 λίρας» ο δε «άγγλος πρακτωρ και άλλοι πολλοι της συνοικίας την στρωμνήν αυτων και τας άπολύτως αναγκαία μόλις ήλυνθησαν να «διασώσωσιν».

Εισιθόντες επί τη τοιαύτη άρηγήσει του αξιότιμου κυρίου περσμένου V άποδείξθ, οτι και η συνοικία του Μόλου ούδ' επί μικρόν υπηλθρη της τύχης των λοιπών συνοικιών, και δικαιολογούν να φρονώμεν, οτι των πρσφκτων ούτω πως εκτιβεισιν, άδύνατον άλλοις τεισ σκοπός να μη υπαρχη, εξετασάντες δε παρ' ειδύτων έμφομεν οτι ολόκληρος η μονσθεσια έλθεις εξαχρυστον πρσφθενήν να συγκινήη τοις όμωγεις ύπερ των παθόντων έγγραφον κυρίως πρσ τον σκοπόν, του να διαδωρηθ το ενταυθα άγγλικό πρακτωρ την στρωμνήν αυτου και τας άπολύτως αναγκαία μόλις πρσλαβε να διαδωρηθ και τούτο ήως δια λόγουσ οτις άπορρσγομεν επί του παρόντος να εκθέσωμεν δημοσίω, επιμολασσόμενοι να πρσφωμεν τούτο εν άναρχη.

Απορρσμεν τη αληθεία πως ο V άνωτέρω επιστείλας εν σιγή διερχόμενος τοις κυρίως Μιχαήλ Κορσάν, Γ. Βασιλειάδη, Σαρπριέ Β. Κλήμην, Χ. Αποστολήν και τοσούτους άλλους κατὰ χιλιάδας λισον ζημιωθέντας, μόνον τας ζήμιας του μηδεν υποστάσαντες άγγλικον πρακτορέα αναφέρει. Καθ' άπορρσμεν δ' ήμιν ως διαστρεβλωσάντων την αλήθειαν, επιφωνεί ήμιν οτι ούδ' έβδωκον όπι λέγομεν, και οτι βλάπτομεν τοις ποθέντος ούτω στρεβλώς εκτιβόμενοι τα πργματα.

Αλλ' που έγκειται η στρεβλώσις της αληθείας και εκ ταύτης των παθόντων βλάδθ; Μη η άπολύτως ήμιν αφήρησις των γενομένων προζέονθ τι των τοιούτων, η μήπως είνοντες οτι οι κάτοικοι του Μόλου διόσαντα τα επιπικτα αυτων απέστειλαν εις αλλήλεις; Αλλ' ειναι πανθμολογούμενον, οτι η των επιπικτων συνοικίας τινος διόσεως δεν έβδωδτερον την γενικήν της πόλεως ήμιν κατάρτησιν, εν η άπόλειαν οι δυστυχέσις Τανωμάταις άπασαν την κυρίως περσιναν αυτων, τας κατασκήματα δηλονότι μετὰ των μεστών έμπερσμενών αποθίκων αυτων. Ημει εις ήττονος ευμπαθείας άξιοι εκ μέρους των όμωγων, διότι διόσαντα τα έκταυν επιπικτα; Πολλύοι και δε καθ' όσον οι τοιαύτα γενοσώμενός και φιλοπρόθυμοι άείποτε πρσφκτοντες διήματα μαγνθίμοι όμωγνεις δεν θέλουν βεβαίως άκούσι μετ' άδικροφίας και τος σπαρσζικαρόδους φωνάς των πτωχων και άστέγων θωράκων της εν Πανόρμφ πυρκαϊας. Πού λοιπόν έγκειται η εκ των παρ ήμων γραφέντων βλάδθ των παθόντων;

Τα καθ' άμειν έπομεν και επαναλαμβάνομεν, οτι αι εν τή άρχη και άλλωχως προζέονθιται ζήμιας εν ήμετέραν αποκαλιών ειναι εις έκείνων, αιτινας διστέζομεν άν εντός έκδοσιν πρσβεισας όλης δυναθίης να επανωρθώσιν, ει μη επέλθη άνωτέρω της εκ μέρους της αυτοκρατορικης κυβερνησεως και άποτελεσματικη ύπέρ των παθόντων βοήθεια. Δεν δύναμθα όμως V άνηλώμεν, οτι η συνοικία του Μόλου μετ' εντελ, ως άνω έπομεν, ώρας από της εκρήσεως του καταστρεπτικου στοιχείουσ παρρσας ού μόνον τα επιπικτα άλλα και τα παρρσα και τας θύρας των οικιών αυτης εξαχρυσάντες πολλοι δέσανται ο την ιλαχρυσίαν δε περ τοσώτων άμφοβολών έχων δύναται να επισκερθη μετ' ήμων τοις κατοίκους της ρηθείσει συνοικίας, και θέλει ιδει αυτον εν τω υπερίωρ ήν κατεσκαμμένους, τας επιπικτα όμας αυτων παρ' έμειν έχοντας, πρσ έμπερσμενών των λεγόμενων μου επιπικτοφρων τινς μετὰ τινς από τος δυστυχημάτων ήμεις την πόλιν ήμιν επισκερθησας αξιοσέμους κυρίως.

Όσον δ' άρσθ το κομώτερον μέρος της έκθεσεως χάριν του οποίου αυτη έγρφθη, οτι ο άγγλος πρακτωρ την στρωμνήν αυτου και τας άπολύτως αναγκαία μόλις πρσλαβε να διασώσθ, το τοιούτο άρ' έκαυτο V εξηγγέλλεται ως μη αληθές, να μη έπω οτι προζέονθς έλαστικότητα συνείδησεως του γράφοντος την έκθεσιν καθ' όσον μάλιστα εκτός άλλων εξεπστσαν μαρτύρων και ήμεις αυτοι όρθωλμορσνός είδμεν κατόπιν της πυρκαϊας εν άγγλον πρακτωρα καθήμενον παρ τω σφωρ των άλλων εν τη οικία του ευρισκόμενον επίπλωμα, άτινα σφσ και άβλαβή άπιντα δέσαντες εν εν οικίω τούτφ και χροίφ δυναμεία V άποδείξωμεν.

Επιστέλλουσιν ήμιν εκ Ζήρτης υπό ήμερομηνίαν 28/10 δεκτωβριου.

Εν τινι πανηγορσμενον φύλλω του «Νεολόγου» εδημοσιώθη μακρά επιστολή περ το εν τή νησ παρσπαρωγίω. Επαρρσους και όμιν και τη επιστέλλοντι την εθνομωσιν μου, δεν δύναμαι να άποδωξθ όρρσιν τινι εκ παραδρομης ίσως παρερρσρσσαν εν αυτς, οτι όηθεν παρρσας τας κατ' α κορσισα εις ήμια ρ ήσαν σφσ εδδν κατ' α σφσισιν τούτο ήως εις ειναι αληθές, άπ' ανανίας έχω λόγους να έκτιω το εδωγμων και εδωδές των κορσίων τούτων, όπρ έβηλ και κατὰ τας γενομένας εξετίσεις, περ όν δια μακρων γίνεται έμειν εν τη ρηθείσει επιστολή, και τούτο περ ένεβαρμένον άνεκαθεν και μη ένεβαρμένον άπέναντι ποσούτων προσκομιζόμενων, πρσ τα όποτα είμαι ήλαχρυσμένη να παλαιν εν τη έκπληρώσει του δυσχερδς καθήκοντος, το όποτον άνελανθον εν τη ρηθείσει κομολοκίαι.

Δέσπαις καί.

ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑΣ.

ΔΑΜΑΣΚΟΣ. Επιστέλλουσιν ήμιν υπό ήμερομηνίαν 6/18 δεκτωβριου.

Μετὰ τον μετάρ της Α. Μ. του πατριαρχου Ιεροσολ και των προζόντων της Αγκιασκου ως αντιπροσώπων άπάσης της θρησδεσς κοινότητος επνεχθέντα συμβεβασμν πάντες οι ενταυθα φίλοι τας ελπίδας ήλπισαν να έκαυσιν την ήμιν και άμωμην επκρατοσσαν ως άλλοτε εν τη θρησδεσ κοινότητι άπέναντι τοσ ποιμενάρου αυτης. Αλλ' άτυχώς τα πρσφκτα διέβυσαν τας χρηστάς ταύτας έλπίδας εις των ενταυθα βρζιόργων φέρων συν τοις άλλοις και άκρην έπιμωην, ο μόνος υποκινητής των κατὰ του πατριαρχου υπογοργισμων των επλσικων Αρσάβ, δεν συνεβρζησε τέλει με την ήμιν των μετροπικων πρσφκτων των προτεινόμενων εν συμβεβασμν ελπίς, έπέμειν εις την των λογαριασμών επιθεωρησιν. Οι προζόντων εις τειν αυτων άνομωσμεν άπερσσαν να υπογράφουσι μόνον όν αντιπροσώποι του έθνους το συμβεβαστήριον έγγραφον, άλλ' αυτην ταύτην την ήμιν της του έγγραφου υπογραφής ο βρζις κατορβθ να παραπέσθ του απλόν λαόν περ τας τριακοσάς οικογενείας, πάντας πτωχούς, εξαπατών αυτους, και διαβάλλον τοις αντιπροσώποις αυτου ως διαρροαζόντας ήπην παρρσ της Α. Μακρρόσητος του πατριαρχου, και ούτως εξακρίσε τον εν τω τελειωσθέντι εμπερσμενον τοσθβασμνον. Την επανόρσιν άπέναντι ούτοι εξήγησαν τας έλεις της μικρας έκκλησιας όπως προζέονται εν αυτς επιφροντες οτι η μεγάλη έκκλησία ειναι δια τος ερρίντες, αυτοι δ' οι μικροί και μηδωμεις εις τα σμφρόντα του έθνους έρωτωμένοι σμφρει η μικρά. Αλλ' η Α. Μ. ο πατριάρχης παρρσεν αυτους παρρσας να ήσυχάσιν απσπορηθείς να δωθι τας αιτησεις κλεις, ως αντιπρσνους της αιτησεως αυτων ταύτης τη τάξει της Εκκλησιας.

Όστις όμωσ υπό του μησθέντος σκανδαλοσφου ενδερρσμενον δεν ετήρσσαν τοις λόγις της Α. Μακρρόσητος, εις εν δ' έλκιν υποβλήσας συνήρχον επί άμωμην έκκλησιαστικόν, το άρχητο αυτων χρή αυτοερωτοσνός έρρσος εκπληρώσθ.

Ενταυθα όμωσ επήλθον δ. της Α. Υ. τουσ πασας ός νομαρχου Συρίας διορισμς, άνακαταστήσαντες την Α. Ε. τον πρην βαλκν Σιρία; Χαλδς πασάν, ανεκτίσται τα βουλιμακτα των άγχιων τούτων ανώμων. Ουτοι επεδωκαν την τρίτην ήμεραν της άρξσεως της Α. Υ. αναρρσν εν η διατύπων τας απαιτήσεις αυτων και την τάχιστα λύσθ έκτελσιν άλλ' η Α. Υ. όστις τος πρσ γνωστές τυγχάνει δια την εξετίσμεν ήρσιν και τα λοιπά περσπορσιντα αυτον προτερηματα, εξ άκοφς ήως άνήμωρος καταστας των διατρεχόντων μετάρ της θρησδεσς κοινότητος και του πατριαρχου και κατανόησας τον σκοπόν και τοις λόγους των υποκινούντων τας τοιαύτας παραλές απήτησεν αυτους να διελύσωνται τας συνεδριάσεις των και να πωλουν ταρσντες την ήμιν της αυτοκρατορικης κυβερνησεως και του πατριαρχου, καθως ουδεν δικαίωμα έχοντι πλέον να ανακλώσιν ως επιβλήοντες του συμβεβασμν μετάρ της Α. Μακρρόσητος και των αντιπροσώπων του λαου. Η άπάντησις αυτη απήρρε τοις άπορρστέροις οτινεις παραπρόβημεν πάντοτε ήθελσαν να προσθέσωμεν τοις ενταυθα διαμαρτυρομένους οτινεις ήνοιζαν τας θύρας της έκκλησιας αυτων δόντες αυτους πρσσεί την άδειαν του συνερρσθ εν αυτς δια τα άρρωτα την ύπόθεσιν αυτων.

Τούτο λαβόν η Α. Υ. ο Βιστά πασας διέταξε να συλληφθσιν οι πρώτοι εξ αυτων και να φυλακισθσιν ως παρρκοι των διαταγών αυτου, δώδεκα δε εξ αυτων έλκιν περρσλασισμενοι μέχρι της προχθής, εις κατὰ τήν ήλθον ενταυθα δεξιστικος συνάκτης της εν Βηρυτφ έκδοσμένης γαλλοκρατικής εφημερίδος «Καλιέτ» Ελ' Αλχαμρ Καλλιά έρρσνης Χορρή έμπερσλσθησε παρρσ της Α. Υφλσθησι και τω πατριαρχφ παρακαλσας όπως συχωρηθσιν αυτοι επί τω σφω όμας, οτι πασώνσιν αντιπρσφτοντες και την δημοσίαν τάξιν ταρσντες. Ούτω δε τη 4/16 δεκτωβριου, εορτή του άγιου Ιεροσολ καθ' ην έρρσται η Α. Μακρρόσητος, πρσφλθον άπαντες εις την έκκλησίαν εν η τελειόθη η ύία λειτουργία, ιερουργούντες τη αυτς Α. Μ. του πατριαρχου μετὰ δύο μητροπολιτων, περ το τειζο της ενταυθα ανεγνώσθη

προσκαλούνται να προσέλθωσι κατὰ τὴν
ῥηθείαν ἡμῶν εἰς τὸ Δάρι-ποτάρι.
Τῇ 16(28 ὁκτωβρίου 1874.

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΝ ΤΩΝ ΤΑΞΕΦΑΘΩΝ
ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ.
Ἐνωστοποιεῖται ὅτι δημοσίον εἰς 9,500
μέτρα τηλεγραφικῆς κἀλῳ κατακυρωθῆ-
ναι ἐν μεσίτη τῇ 20]1 νοεμβρίου.
Οἱ βουλομένοι να μετῶσων αὐτὴς δό-
νανται να προσέρχωνται καὶ ἐκστῇ ἐκ
τῆς παρασκευῆς καὶ τῆς κυριότης κα-
τὰ τὴν 8ην ὥραν τουρκιστὶ εἰς τὸ συμβό-
λῳ τῇ ῥηθείας ὑπουργικῶς, ὡςως λάβωσι
γνώσιν τοῖς ἐβδόμῳ τῶν ὑπογεγραμμένων.
(Ἐν Κων) πόλει τῇ 14]26 ὁκτωβρίου
1874.

ΝΕΑΝΙΣ ἑλληνικῇ, ὅρτι ἔλθουσα ἐνταῦθα,
γινώσκουσα δὲ καλῶς τὴν ἑλληνικὴν καὶ
τὴν γαλλικὴν γλῶσσαν καὶ ἔφερσα πᾶς
καλλίστην συστάσει ζητεῖ θέσιν οἰκιστήν.
Ὁ βουλόμενος ἀπευθιναί εἰς τὸ γρα-
φεῖον «Νεολόγου» ἢ εἰς τὸ βιβλιοπωλεῖον
τοῦ κ. Γ. Σιτανίδου.

ΔΙΕΦΥΘΝΙΣ ΤΩΝ ΑΤΜΟΣΦΑΙΡΩΝ
«ΑΖΙΖΙΣ»
Τὴν 24 ὁκτωβρίου ἡμέραν πέμπτην,
γεννώμενη τῇ οὐρανίῳ κατακυρώσει
τῶν κατεμένων ἐν τῇ ἀτμοσφαιρῇ τοῦ νῆ-
σου, τῆς Χαλκηδόνος, Χρῆστερ πασᾶ, καὶ
Ἀγίου Σεφάρου, ἂ βουλομένοι να ἐνκοι-
κῶσιν αὐτᾶ, δειλύνουσι να ἡμεληθῶσιν
τὴν ῥηθείαν ἡμῶν εἰς τὴν διεκθυσιν τῶν
ζῶν ἀτμοσφαιρῶν.
Κων) πόλει τῇ 12)24 ὁκτωβρίου 1874.

A LA LIBRAIRIE
CHRISTIAN ROUX

32. PASSAGE HAZZOPOULO PIRA 32.
La Mode illustrée, journal de
la contenance, paraissant tous les samedis,
contenant par an plus de 2000 dessins
des modes gravés sur bois, 50 patrons
de robes, manteaux etc et 52 gravures
coloriées.
Pour Constantinople; 6. mois fr 23, un
an fr 58.
Pour les Provinces; 6. mois fr 30, un
an f 40
La Saison, journal illustré de da-
mes paraissant le 1er et le 15 de chaque
mois, 12 patrons et 36. gravures colo-
riées.
Pour Constantinople; 6 mois fr 13, un
an fr 24
Pour les Provinces; 6 mois fr. 17, un
an fr. 32.

Προς χρήσιν τῶν δημοτικῶν σχολείων.
 ΚΑΛΗ ΜΗΤΗΡ ΔΕΟΝΟΤΗΣ ΑΙ ΑΙΘΗΚΑΙ,
 ὁρτασεντικά καὶ περὶ αἰακῆς ἀννομίας
 συμβουλῆ ἐνάρκτου μητρὸς χαλίστα πρὸ
 τοβλόν τοῦτο πρὸ ὅλας ταῦτας τὰς ἐπὶ
 ψεῖς ἀφελιμωτάτων πρὸς χρήσιν τῶν δη-
 μοτικῶν σχολείων καὶ περιβαλῶντων.
 Ἐξεδόθη τῇ ὥρᾳ κακομαρμένῳ ἰακῶν
 καὶ ἐπὶ καλοῦ ἐκτετυπωμένῳ χάρτῳ δε-
 πάναι Γ. Γ. Σιτάνδου, τιμωρομένου δα-
 χμῶν 2.
 ΚΑΛΑΓΡΑΦΙΑ ΘΕΩΜΑΤΙΚῆ ἔξεδόθη ὑπὸ
 Α. Φαρόβ ἑβδόμ. Τελευτήρη οὐλᾳ τῶν
 μέχρι τοῦδε ἰακῶντων διὰ τὸ ἐμπερικῶ-
 μένου τῆς ὅλης καὶ τὸ κομψὸν τῆς ἐργασίας
 ἐχαλογραφήθη ἐπὶ καλοῦ χάρτῳ τιμω-

μένα γροσσών βι.
 Τὰ ἀνωτέρω βιβλία πωλούνται ἐν τῷ
 βιβλιοπωλεῖφ Γ. Γ. Σιτσανίδου εἰς τιμὰς
 μετρίας.

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΡΜΑΝΙΚΗΣ ΓΛΩΣΣΗΣ.
 ΔΙΔΑΣΚΑΛΟΣ γερμανικῆς καταγωγῆς,
 προεβηδῆς τῇ ἡλικίᾳ, μεταγενεώτατος
 ἐκτεθειμένος τρόπον καὶ γνῶσιν καὶ
 τῇ ἑλληνικῇ, διδασκεὶ μαθήματα τῆς γερ-
 μανικῆς γλώσσης.
 Διευθυνθήσωναι αἱ βουκόμενοι εἰς τὸ
 διδασκαλεῖον Christian Roth πέρα διό-
 βορ Χαιτσόπουλου ἀριθ. 32.

ΘΩΜΑΝΙΚΗ ΧΡΙΣΤΟΜΑΘΕΙΑ.
 Ἐκδόσις δευτέρα.
 Περιέχουσα τεμάχια πάντη διάφορα τῆς
 πρώτης ἐκδόσεως. Τιμὰται γροσσὸν δέκα
 καὶ πωλεῖται πρὸς ἅπαντας πρὶν αὐτὴν.

Νόος τις ἐπὶ ἐπτά ἔτη μεταβῶν τὸ δημοδυσασκαλὸν ἐπαγγέλιον, ἐσχάτως δὲ ἀποπρατώσας τὰ γυμνασιακὰ καθήκοντα, ζητεῖ θέσιν ἑλληνοδυσασκαλῶν τῆ ἀλληλοδιδάσκου. Ἡ διευθύνουσι εἰς τὸ Σχολικὸν γραφεῖον. Ὁδὸς Περικτοπαζάρου ἀριθ. 14.

Διδάσκωντος ἰγνωσμένης πίστεως καὶ τιμιότητος καὶ ἐπὶ πολλαῖς ἔτη διδάξας εἰς τινὰ οἰκονομείαν, ζητεῖ ἑξωτερικὰ, παρὰ δόσεις ἢ καὶ θέσιν οἰκιστῆν.

Ἡ διευθύνουσι εἰς τὸ γραφεῖον τοῦ «Νεολόγου».

ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑ

ΠΡΑΓΟΥΝΤΑΙ ἐν δημοπρασίᾳ τὰ ἑξῆς τέ-
ταρτα ἐν ἐνδύλοις καὶ ἐν ὑψηλοῖς καμει-
νοῖς κατὰ τὴν θέσιν Νέζου ἐν Παναγιῶνι

αὐτὸ ἀνέκοιτων τῇ κυρτῇ Πύλῳ Πύλῳ, καὶ
 αὐτῷ τοῦ κ. Πύτ. καὶ ἀγγέλῳ Ἰσπανίᾳ,
 πρὸς ἐκτέλεσιν δικαστικῆς ἀποφάσεως ἐκ-
 δοθείσης ἀπὸ τῆς β' ἑσπίας κυρτῆς.
 Οἱ βουλομένοι ἵσχυοῦσιν ἀποσταλῆναι ἐν
 ἑσπίᾳ κτήματα οὐραίνου ἢ ἀποσταλῶσι πρὸς
 τὸν δῆμονον κτῆμα. Σίφρ' ἀγρίᾳ καὶ εἰς
 τὸν Κιταθέσιον τοῦ ὑπουργίου τῶν ἱσταν-
 τικῶν.
 Ὑψηλὴ Πύλῳ, τῇ 5) 17 ὁκτωβρίου 1874.

ἀγορὰ ἱμῶν εὐρίσχεται πᾶ

1874.

ΝΕΑΝΙΣ ἑλληνικός, ὅστι ἔλθουσα ἐνταῦθα, γινώσκουσα δὲ καλῶς τὴν ἑλληνικὴν καὶ τὴν γαλλικὴν γλῶσσαν καὶ φέρουσα πλείους καλλίστας συστάσεις ζητεῖ θέσιν οἰκιστέην.

Ὁ βουλομένος ἀπευθίσθαι εἰς τὸ γραφεῖον «Νεολόγου» ἢ εἰς τὸ βιβλιοπωλεῖον τοῦ κ. Γ. Σιτανίδου.

ΔΙΕΥΘΥΝΣΙΣ ΤΩΝ ΑΤΜΟΣΦΑΙΩΝ

«ΑΖΙΖΙΣ».

Τὴν 24 ὁκτωβρίου ἡμέραν πέμπτην, γενησομένης τῆς ὀπτικτικῆς κατακυρώσεως τῶν καρενωμένων ἐστῆς ἀτμοπλοῖαις τῶν νήσων, τῆς Χαλκιδικῆς, Χιόδρα πασα, καὶ Ἁγίου Στεφάνου, ἡ βουλόμεναι νὰ ἐννοικιάσωσιν αὐτὰ, δεύλουσι νὰ ἡμφανισθῶσι τὴν φηβειαν ἡμέραν εἰς τὴν διευθυνσιν τῶν ἀνω ἀτμοπλοῖαι.

Κων/πόλει τῇ 12)24 ὁκτωβρίου 1874.

ΑΛΑ ΛΙΒΡΑΙΡΙΕ
CHRISTIAN ROTH

Κατάπλοι ιστιοφόρων.

ΔΙΕΥΘΥΝΣΙΣ ΤΩΝ ΑΤΜΟΠΟΙΩΝ
«ΑΖΙΖΙΕ».

Τὴν 24 ὁκτωβρίου ἡμέραν πέμπτην,
γεννησμένης τῆς ὑπερτικῆς κατακυρώσεως
τῶν καρενέων ἐν ταῖς ἀτμοπολίσιν τῶν νή-
σων, τῆς Χαλκιδίδος, Χοιρὰ πασά, καὶ
Ἁγίου Στεφάνου, ἐθουλομένην νὰ ἐνοικί-
αζωσιν αὐτὰ, ὀφείλουσι νὰ ἐμφανισθῶσι
τὴν ῥηθισμένην ἡμέραν εἰς τὴν διευθυνταίαν τῶν
ἡνω ἀτμοπολίσων.

(Κων) πόλει τῇ 12)24 ὁκτωβρίου 1874.

A LA LIBRAIRIE
CHRISTIAN ROTH

PASSAGE HAZZOPOULO PER
Medaglietta

УНАБГРАФЕНАУА

Pour Constantinople; 6 mois fr 13, un
 an fr 24.
 Pour les Provinces; 6 mois fr. 17, un
 an fr. 32.

BIBLIA NEOΦΑΝΗ

TAXYΔΡΟΜΕΙΟΝ.
ΓΥΩΣΤΟΤΟΙΣΤΑΙ ΤΩ ΔΗΜΟΤΙΚΩ ΓΕΝΕΙ

ὕβριον τοῦτο ὑφ' ἧας ταύτας τὰς ἐπο-
δὲς ἐκτεμνόμενον πρὸς χριστὴν πάντες δη-
μοτικῶς ἀκολουθεῖν καὶ περιβαλεῖσθαι.
Ἐξεδόθη δὲ ὡραῖαν κεκοσμημέναν ἱεσάου
καὶ ἐπὶ καλοῦ ἐκτεπιτωμένου χάρτου δα-
πάναις Γ. Ι. Σιτάνιδου, τιμωμένου δρε-
χμῶν 2.

ΚΑΛΛΙΓΡΑΦΙΑ ΟΘΩΜΑΝΙΚΗ ἔξεδόθη ὑπὸ
Α. Φαρῶ ἐφ' ἰνδὴν. Τελευτήρη οὖσα τὰ
μέχρι τοῦδε ἐκδοθέντων διὰ τὸ ἡμερῶς ἐχ-
όμενον τῆς ὕλης καὶ τὸ κομψὸν τῆς ἐργασίας
ἐχαλλογραφηθῆν ἐπὶ καλοῦ χάρτου τιμω-

"Αρχὴς τὴν προίαν τῆς παρρησίας

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΡΜΑΝΙΚΗΣ ΓΛΩΣΣΗΣ.
ΔΙΔΑΣΚΑΛΟΣ γερμανικής καταγωγής,
προβιόδικος τῆς ἑλληνικῆς μεταγλωττισμένης
ἐκδοτοῦ δόξαντος τρόπου καὶ γνωρίσων καὶ
τὴν ἑλληνικὴν δίδει μαθήματα τῆς γερ-
μανικῆς γλώσσης.
Διευθυντῶσαν εἰς βουλόμενον εἰς τὸ
διδασκαλεῖον Christian Roth ὑπὲρ δι-
σβος Χρῆστουλου ἀρθ. 32.
ΟΘΩΜΑΝΙΚΗ ΧΡΗΣΤΟΜΑΘΕΙΑ.
Ἐκδόσις δευτέρα.
Περιέχουσα τεμάχια πάντη διάφορα τῆς
πρώτης ἐκδόσεως. Τυτῶται γροσσίαν δέκα
καὶ μιστάκι πρὸς ἄλλαν πρὸς 9/10.

Διδάσκαλος ἐγνωσμένην πείραν καὶ τι-
μωτάτην καὶ ἐπὶ πολλὰ ἐτη διδάσκει
ἐν τῇ οἰκονομίᾳ, ζητεῖ ἑξωτερικὰς παρ-
αδόσεις καὶ καὶ θέσιν οἰκιστῶν.
Ἡ διδασκίαν εἰς τὸ γρηγόριον τοῦ «Νεο-
λόγου».

ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑ

ΠΡΩΟΥΝΤΑΙ ἐν δημοπρασίᾳ τὰ ἑξ ἑ-
ξάρτα ἐν ἐν-όλῳ καὶ ἐν ἐν-ῳ καὶ ἐν-ῳ
κατὰ τὴν θέσιν Νέου ἐν Πανεπιστημίου

καὶ ἀποφυγὴν ματαίων ἐξόδων.

Οι ρουκουμένοι ν' αποκτήσωσι τὰ ἐκρη-
γνάν κτηματα θράσους ν' αποταλώσι πρὸς
τὸν δμοῦτον κτρυκα Σιφρ ἄγαν ὥς καί εἰς
τὸ Κι ταθεῖον τοῦ ὑπουργείου τῶν ἐσωτε-
ρικῶν.
Υψηλὴ Πύλη, τῇ 5/17 ὁκτωβρίου 1874.

ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑ.
ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ ἐν δημοπρασίᾳ πρὸς γήπεδα
εἰμένα εἰς Σουλῆ, Φαίριε καὶ ἀνήκοιτα
τῷ κ. Γωδιν Μαρσάν, προστατούμενοι
Ἀγγλῶ, πρὸς ἐκτέλεσιν δικαστικῆς ἀπο-

Τὸ προσεχὲς σάββατον 19(31) ὁ τω

ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑ.
ΠΛΑΘΟΥΝΤΑΙ ἐν δημοπρασίᾳ τρία γήπεδα
εἰμένα εἰς Σ.ολῆν, Φαρίκειν καὶ ἀνήκουστα
φ. κ. Ἰωάννη Μαραῶν, προστατισμοῦ
Αγγλφ, πρὸς ἐκτέλεσιν δικαστικῆς ἀπο-

πρὸς 16 γρούσια καὶ 13 παράδες τὸ

φ. κ. Ιωάννη Μαρσαν, προστατευομένω
Αγγλῳ, πρὸς ἐκτέλεσιν δικαστικῆς ἀπο-

ΕΜΠΟΡΙΚΑΙ ΕΙΔΗΣΕΙΣ.

**ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΝ
ΤΩΝ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΩΝ.**

Τὸ προαχθεῖς ἀβάβανον 1931 ὁ τῶν κατὰ χυρῶν θησάντων ὀριστικαίς 50,000 ἰσλῶν κρηθῖς πρὸς χρήσιν τῶν ἰσπῶν τοῦ ἱστορατορικῦ στρατοῦ ἡ ὀπία παρῶχθη πρὸς 16 γροσία καὶ 13 παράβις τὸ ὀλόν.

Οἱ βουλόμενοι νὰ μεταῶσων αὐτῆς

1

